Svojstva materije [na margini]

O materiji je on istaknuo ili uočio ovo: ὑποκείμενον, ἄμορφον, ἀνείδεον, ἀզούθμιστον, οὐκ ὁν κατὰ συμβεβηκός, οὐσία, ἀρχή, στοιχεῖον, αἴτια, συναίτια, πέφυκεν ἐφίεσθαι κατὰ φύσιν τ' ἀγαθοῦ, μήτηρ, θῆλυ, αἰσχρόν, τὸ δυνάμει, ἀγέννητος, ἀφθαρτος, φύσις, τὸ πάσχον, τὸ πάντων εἰδῶν δεκτικόν – subjekt, neoblikovano, bez forme, nezgrapno, akcidentalno ne-biće, supstancija, počelo, element, uzrok, suuzrok, nastala da po naravi teži za dobrim, majka, žena, ono sramotno, u mogućnosti, ne-nastala, nepropadljiva, priroda, ono trpno, ono što može primiti sve vrste. To neka budu imena materije, istražimo samu stvar.

Aristotel je, dakle, tvrdio da u svakom nastajanju ono kontrarno biva iz kontrarnog. I budući da ono kontrarno niti postoji po sebi, niti djeluje u sebi, niti trpi u sebi, smatrao je da je nužno da

¹ Tj. *Fizike*.

contrariis istis esset subiectum, quod ipsa sustineret, in quo ipsa fulcirentur, essent, haererent, hocque subiectum, ύποκείμενον nominavit. Et cum de rerum naturalium generatione dicere proposisset, id in artificum rebus ostendit. Hominem dixit esse subiectum amisi et musici, aes statuae. Semen animalium ac plantarum, lapidem mercurii, lignum lecti.

Postea libris *De ortu et interitu* de generatione rerum naturalium egit, exempla quoque rerum naturalium exhibuit, corpus subiectum sanitati, morbo, calori, frigori, humiditati, siccitati et caetera talia. In quibus illud maxima animi adversione dignum in tam multis sermonibus, quaestionibus de materia atque subiecto generationis, motis, absolutis, [390] nullum de prima exemplum attulit, nullum verbum enunciavit, totis 1. et 2. *Physicis*, totis etiam 1. et 2. *De ortu et interitu*, totis etiam 1, 2, 9, 10, 12. 10 15 *Metaphysicis*. Imo tantum abest, ut hanc primam materiam nos docuerit aut approbaverit (quod scio universo Peripato inauditum fore), ut etiam eam dedocuerit, reprobaverit ad usum scilicet generationis. Hac in re una ab Ocello, a quo multa mutuatus est dissentiens, nempe ut Platonis ac Pythagoreis sese opponeret. 20 Qui materiam hanc nudam considerarunt primo ad formas omnes recipendas aptam: dein formis omnibus vestitam.

Quam nuditatem Aristoteles omnino reicit. Nam primo *De ortu* capite 5. de augmento et decremente agens, sic dubitat:¹ *Circa quod est autem mutatio augmenti et decrementi (circa magnitudinem autem videtur esse augeri et minui) utro modo est reputandum? Utrum ex potentia magnitudine et corpore, actu vero incorporeo et non magno fieri corpus et magnitudinem?* Et hoc cum duplicitate possit dici,